

開南大學 101 學年度第 2 次校課程委員會會議紀錄

時間：中華民國 102 年 04 月 09 日（星期二）中午 13 時 00 分

地點：N407 會議室

主席：陳教務長武正

出席：詳簽到單

壹、報告事項

101年10月23日(星期二)101學年度第1次校課程委員會會議紀錄(1011070279)，已於101年10月30日(星期三)寄送各開課單位核備。

貳、討論提案

第一案

案由：檢具 102 學年度大學部入學新生之通識教育課程規劃表，提請討論。

說明：業經 102.03.26 通識教育中心 101 學年度第二次課程委員會通過及 102.03.26 共教會 101 學年度第三次課程委員會通過。

決議：照案通過。

第二案

案由：檢附 102 學年度國際榮譽學程課程規劃表，提請討論。

說明：本案業經 102 年 3 月 26 日第 25 次國際事務委員會通過。

決議：照案通過。

第三案

案由：檢附健康照護管理學院各系所修訂課程規劃表，提請討論。

說明：業經 102 年 3 月 23 日院課程委員會第三次會議通過。

- 一、保健營養學系新訂 102 學年度大學日間部課程規劃表，提請討論。
- 二、養生與健康行銷學系【健康行銷組】新訂 102 學年度大學日間部課程規劃表，提請討論。
- 三、養生與健康行銷學系【養生療癒組】新訂 102 學年度大學日間部課程規劃表，提請討論。
- 四、健康產業管理學系新訂 102 學年度大學日間部課程規劃表，提請討論。

決議：照案通過。

第四案

案由：檢附商學院各系所修訂課程規劃表，提請討論。

說明：業經商學院101學年度102年3月20日院務會議通過。

- 一、創新與專案管理研究所102學年度課程規劃表，102碩士班課規表。
- 二、企業與創業管理學系102學年度課程規劃表，102碩士班課規表、102進修部二年級以上課規表、102大學部【科技管理組】、【創業管理組】、【企業管理組】課程規劃表。
- 三、財務金融學系102學年度課程規劃表，102碩士班課規表、102進修部二年級以上課規表、102大學部【財務管理組】、【金融組】、【不動產與風險管理組】課程規劃表。
- 四、國際企業學系102學年度課程規劃表，102碩士班課規表、102大學部課規表等。
- 五、會計學系102學年度課程規劃表，102碩士班課規表、102大學部課規表等。
- 六、行銷學系102學年度課程規劃表，102大學部課規表。

決議：照案通過。

第五案

案由：檢附資訊學院各系所修訂課程規劃表，提請討論。

說明：業經102年3月27日召開101學年度第3次院課程會議通過。

- 一、資訊學院提—101學年度碩專班課程規劃表修訂案，提請討論。
 1. 本案是呼應校長召開主管會議時，由終身教育部提出的要求。起因是上過他院碩士學分班的學生，未來若考進本院，希望可以抵免學分。
 2. 資訊學院於1020327舉行101-01碩專班課程委員會，再經1020327舉行101-01碩專班班務會議決議通過此修訂案及業經102年3月27日召開101學年度第5次院務會議通過。

修訂部分見下表：

修正後	修正前
備註 4. 本院「專業選修」可承認他組、他系、 他院 課程學分至多 69 學分。	備註 4. 本院「專業選修」可承認他組、他系所課程學分至多 6 學分。

- 二、資訊學院提一碩專班課程規劃表(102學年度入學新生適用)、進修學士班課程規劃表(102學年度入學僅一年級適用)草案，提請討論。
1. 進修學士班課程規劃表草案，業經102年3月27日召開101學年度第5次院務會議通過。
 2. 資訊學院於1020327舉行101-01碩專班課程委員會，再經1020327舉行101-01碩專班班務會議決議通過碩專班課程規劃表草案。
- 三、資管系提一大學部、碩士班、進修學士班、課程規劃表(102學年度入學新生適用)草案，提請討論。
1. 資管系於1020311舉行101-01系課程委員會，再經1020326舉行101-04系務會議決議通過此草案。
- 四、多媒體系提一大學部、進修學士班、碩士班課程規劃表(102學年度入學新生適用)草案，提請討論。
1. 多媒體系於1020313舉行101-03課程委員會，再經1020313舉行101-05系務會議決議通過此草案。
- 五、資傳系提一大學部、碩士班課程規劃表(102學年度入學新生適用)草案，提請討論。
1. 資傳系於1020131舉行101-03課程委員會，再經1020131舉行101-04系務會議決議通過此草案。
- 六、創意學程提一大學部課程規劃表(102學年度入學新生適用)草案，提請討論。
1. 創意學程於1020313舉行101-04課程委員會，再經1020313舉行101-12學程事務會議決議通過此草案。
- 七、資傳系提一100、101學年度大學部課程規劃表修正案。
1. 資傳系配合課程的需求，故調整100、101學年度課程規劃表。
 2. 資傳系於1020131舉行101-03課程委員會，再經1020131舉行101-04系務會議決議通過此草案。
 3. 修訂部分見下表。

(1)100 學年度：

修正後				修正前			
課程名稱	學分數	必/選	開課時間	課程名稱	學分數	必/選	開課時間
校外專業實習	3	必	4下	校外專業實習	3	必	3上

(2)101 學年度：

修正後				修正前			
課程名稱	學分數	必/選	開課時間	課程名稱	學分數	必/選	開課時間
校外專業實習	3	必	4下	校外專業實習	3	必	3上

決議：

1. 本案說明第一點資訊學院 101 學年度碩專班課程規劃表，原備註欄第 4 點本院「專業選修」可承認他組、他系所課程學分至多 6 學分，調整為第 4 點本院「專業選修」可承認他組、他系所、他院課程學分至多 69 學分。
2. 本案說明第四點多媒體行動商務學系 102 學年度碩士班課程規劃表，第 2 學年上學期專業必修科目，原「電子商務個案研究」課程名稱調整為「行動商務個案研究」。
3. 其餘照案通過。

第六案

案由：檢附人文社會學院各系所修訂課程規劃表，提請討論。

說明：

一、法律系提一修訂法律系課程表，提請討論。

1. 本案經法律系 2012-0726 召開 100 學年度第 6 次系課程會議、2012-0726 召開 100 學年度第 13 次系務會議及 2012-0811 召開 101 學年度第 1 次系課程會議通過、2012-0811 召開 101 學年度第 1 次系務會議通過。
2. 本案經人文社會學院 101 年 8 月 11 日召開 101 學年度第 1 次院課程會議通過。

98 學年度課程表規劃表：

修正後	修正前
核心課程 88 學分 (必選修 58 學分，內含絕對必修實習 2 學分)	核心課程 88 學分 (必選修 59 學分，內含絕對必修實習 2 學分)

- 一、應英系提一修訂 99 學年度課程規劃表，提請 討論。
1. 本案經應英系 2012-0606 召開 100 學年度第二學期第 2 次系課程會議通過及 2012-0606 召開 100 學年度第 12 次系務會議通過。
 2. 本案經人文社會學院 101 年 8 月 11 日召開 101 學年度第 1 次院課程會議通過。

修訂對照表如下：

修正後				修正前			
課程名稱	學分數	必/選	開課學期	課程名稱	學分	必/選	開課學期
畢業專題與實習(上)	2	必	四上	畢業專題(上)	2	必	四上
畢業專題與實習(下)	2	必	四下	畢業專題(下)	2	必	四下

- 二、人社院提一訂定人文社會學院公共管理碩士在職專班 102 學年度課程規劃表，提請 討論。
1. 本案經公管系 2013-0222 召開 101 學年度第 2 學期第 2 次系課程會議及 2013-0222 召開 101 學年度第 2 學期第 5 次系務會議通過。
 2. 本案經人文社會學院 2013 年 4 月 1 日召開 101 學年度第 2 次院課程會議通過。
- 三、公管系提一訂定公管系 102 學年度大學部、碩士班課程規劃表，請討論。
1. 本案經公管系 2013-0222 召開 101 學年度第 2 學期第 2 次系課程會議及 2013-0222 召開 101 學年度第 2 學期第 5 次系務會議通過。
 2. 本案經人文社會學院 2013 年 4 月 1 日召開 101 學年度第 2 次院課程會議通過。
- 四、公管系提一修訂公管系 101 學年度大學部適用之課程規劃表備註內容第 1 點，請討論。
1. 本案經公管系 2013-0222 召開 101 學年度第 2 學期第 2 次系課程會議及 2013-0222 召開 101 學年度第 2 學期第 5 次系務會議通過
 2. 本案經人文社會學院 2013 年 4 月 1 日召開 101 學年度第 2 次院課程會議通過。

修正對照表如下：

修正後	修正前
1. 本系畢業應修習 <u>128</u> 學分。其中包括：本系「專業必修科目」 <u>51</u> 學分，佔 40%，勞作教育必修 <u>2</u> 學分，佔 <u>1.54</u> %，公益服務必修 <u>2</u> 學分，佔 <u>1.54</u> %；「專業選修科目」 <u>18</u> 學分，佔 14%；「通識教育課程」至少 <u>28</u> 學分，佔 22%。其餘 <u>27</u> 學分，佔 <u>21.23</u> %，開放由學生自由選修學分學程、他系課程或本系課程。	1. 本系畢業應修習 <u>128</u> 學分。其中包括：本系「專業必修科目」 <u>51</u> 學分，佔 40%，勞作教育必修 <u>2</u> 學分，佔 1%，公益服務必修 <u>2</u> 學分，佔 1%；「專業選修科目」 <u>18</u> 學分，佔 14%；「通識教育課程」至少 <u>28</u> 學分，佔 22%。其餘 <u>27</u> 學分，佔 23%，開放由學生自由選修學分學程、他系課程或本系課程。

五、法律系提一修訂法律系 99-101 學年度大學部課程規劃表，請討論。

1. 本案經法律系 2013-0109 召開 101 學年度第 2 次系課程會議，及 2013-0109 召開 101 學年度第 6 次系務會議通過。
2. 本案經人文社會學院 2013 年 4 月 1 日召開 101 學年度第 2 次院課程會議通過。

課程修正對照表：

修正後				修正前			
課程名稱	學分數	必/選	開課學期	課程名稱	學分	必/選	開課學期
公司法	3	必	三下	公司法	3	必	三上
公司法	3	必	三下	公司法	3	必	三上
公司法	3	必	三下	公司法	3	必	三上

六、法律系提一修訂法律系 99 學年度大學部課程規劃表，提請討論。

1. 本案經法律系 2013-0109 召開 101 學年度第 2 次系課程會議，及 2013-0109 召開 101 學年度第 6 次系務會議通過。
2. 本案經人文社會學院 2013 年 4 月 1 日召開 101 學年度第 2 次院課程會議通過。

課程修正對照表：

修正後				修正前			
課程名稱	學分數	必/選	開課學期	課程名稱	學分	必/選	開課學期
民法債編各論	4	必	三下	新增			

七、法律系提一訂定法律系 102 學年度大學部及碩士班課程規劃表，提請討論。

1. 本案經法律系 2013-0327 召開 101 學年度第 3 次系課程

會議，及 2013-0327 召開 101 學年度第 8 次系務會議通過。

1. 本案經人文社會學院 2013 年 4 月 1 日召開 101 學年度第 2 次院課程會議通過。

八、應日系提—訂定應日系 102 學年度大學部、進修部及碩士班課程規劃表，提請 討論。

1. 本案經應日系 2013-0327 召開 101 學年度第 4 次系課程會議，及 2013-0327 召開 101 學年度第 15 次系務會議通過。
2. 本案經人文社會學院 2013 年 4 月 1 日召開 101 學年度第 2 次院課程會議通過。

十、應華系提—訂定應華系 102 學年度大學部及碩士班課程規劃表，提請 討論。

1. 本案經應華系 2013-0327 召開 101 學年度第 2 次系課程會議，及 2013-0327 召開 101 學年度第 5 次系務會議通過。
2. 本案經人文社會學院 2013 年 4 月 1 日召開 101 學年度第 2 次院課程會議通過。

十一、公管系提—訂定公管系 102 學年度大學部原住民族事務專班課程規劃表，提請 討論。

1. 本案經公管系 2013-0329 召開 101 學年度第 2 學期第 3 次系課程會議，及 2013-0329 召開 101 學年度第 2 學期第 6 次系務會議通過。
2. 本案經人文社會學院 2013 年 4 月 1 日召開 101 學年度第 2 次院課程會議通過。

- 決 議：
1. 本案說明第二點人文社會學院公共管理碩士在職專班為學籍分組法律組及行政組，應分別製訂 102 學年度課程規劃表。
 2. 全校課程規劃表備註欄中的「勞作教育」及「公益服務」，所占學分百分比部分調整為 1.5%。
 3. 其餘照案過。

第七案

案 由：檢附本校英語畢業門檻，修改為依「開南大學英文會考暨英文畢業門檻實施要點」辦理，提請 討論。

說 明：本案依 101 學年度第 5 次教務會議通過之「開南大學英文會考暨英文畢業門檻實施要點」辦理。

一、修訂大學部 99 年以後課程規劃表(備註欄)。

二、修訂碩士班 101 年以後課程規劃表(備註欄)。

修正後	修正前
本校學生畢業英文門檻依「英文會考暨英文畢業門檻實施要點」辦理。	大學部： 學生需通過全民英檢初級及格，或 TOEIC、IELTS、TOEFL 同等級分數，始得畢業。
	碩士班： 學生需通過全民英檢中級及格，或 TOEIC550 分、IELTS4、TOEFL IBT47 以上，始得畢業。

決議：照案通過。

第八案

案由：檢具專長審查委員會 101 學年度第 5 次至第 9 次審議結果，提請備查。

說明：

- 一、截至 102 年 2 月 26 日，統整共計 5 次專審會。將會議決議通過、不通過之課程提送校課程委員會備查。
- 二、101 學年度第 5 次至第 9 次專審審議結果。

決議：准以備查。

參、臨時動議

第一案

案由：檢附商學院各系所修訂課程規劃表，提請討論。

說明：經 102 年 4 月 2 日院課程委員會決議辦理。

- 一、商學院碩士在職專班【經營管理組】、【專案管理組】102 學年度課程規劃表。
- 二、企業管理國際學士學程 102 學年度課程規劃表。

決議：照案通過。

第二案

案由：檢附人文社會學院各系所修訂課程規劃表，提請討論。

說明：

- 一、應英系 102 學年度碩士班課程規劃表，請討論。
 1. 本案經應英系 2012-1031 召開 101 學年度第 1 次系課程會議，及 2012-1121 召開 101 學年度第 4 次系務會議通過。
- 二、應英系 102 學年度大學部及進修部課程規劃表，請討論。

1. 本案經應英系 2013-0320 召開 101 學年度第 3 次系課程會議，及 2013-0320 召開 101 學年度第 7 次系務會議通過。

決議：照案通過。

第三案

案由：檢附觀光運輸學院各系所修訂課程規劃表，提請討論。

說明：

- 一、觀光運輸學院提一擬修訂本院 102 學年度碩士在職專班課程規劃表案，提請審議。
 1. 本院 102 學年度碩專班【航空運輸組】同 101 學年度。
 2. 修訂定本院 102 學年度碩專班【觀光休閒組】、【物流航運組】課程規劃表。
 3. 本案業經 102 年 4 月 2 日 101 學年度第 4 次院課程委員通過。
- 二、觀光運輸學院提一擬修訂 102 學年度進修學士班(僅一年級適用)課程規劃表案，提請審議。
 1. 同 101 學年度。
 2. 本案業經 102 年 4 月 2 日 101 學年度第 4 次院課程委員通過。
- 三、觀光系提案一本系 102 學年度大學部、進修學士班、碩士班課程規劃表，提請審議。
 1. 本案業經 102 年 4 月 2 日 101 學年度第 4 次院課程委員通過。
- 四、空運系提案一本系 102 學年度大學部課程規劃表，提請審議。
 1. 運輸組中的「空運應用統計」，由本系規劃的內容偏向實務計算與操作方面，讓學生了解數字代表的意義；目的在延伸原有的統計學所學概念並銜接大三下的「畢業專題」課程。
 2. 配合院整合課程規劃，「國際禮儀與儀態」調整為第 2 學年上學期必修 2 學分課程。
 3. 本案業經 102 年 4 月 2 日 101 學年度第 4 次院課程委員通過。
 4. 101 學年度與 102 學年度相異如下表：

102 學年度				101 學年度				說明
課程名稱	學分數	必/選	開課學期	課程名稱	學分數	必/選	開課學期	
國際禮儀與儀態	2	必	二上	國際禮儀與儀態	2	選	一上	新增

102 學年度	101 學年度	說明
備註	備註	
本系「專業必修科目」 6462 學分，佔 <u>5048.4%</u>	本系「專業必修科目」62 學分，佔 48.4%	必修學分數增加

五、空運系提案—本系 102 學年度進修部課程規劃表，提請審議。

1. 依進修部學生需求，將部分課程調整為 2 學分，讓學生較能彈性排課。
2. 本案業經 102 年 4 月 2 日 101 學年度第 4 次院課程委員通過。

3. 101 學年度與 102 學年度相異如下表：

102 學年度				101 學年度				說明
課程名稱	學分數	必/選	開課學期	課程名稱	學分數	必/選	開課學期	
空運業就業輔導	23	必	四下	空運業就業輔導	3	必	四下	學分數減少

102 學年度	101 學年度	說明
備註	備註	
本系「專業必修科目」 6263 學分，佔 <u>48.549.2%</u> ;	本系「專業必修科目」63 學分，佔 49.2%	必修學分數減少
「專業選修科目」 1948 學分，佔 <u>14.844.1%</u> ;	本系「專業必修科目」18 學分，佔 14.1%	選修學分數減少

六、空運系提案—本系 102 學年度碩士班課程規劃表，提請審議。

1. 同 101 學年度。
2. 本案業經 102 年 4 月 2 日 101 學年度第 4 次院課程委員通過。

七、物流系提案—本系 102 學年度大學部、進修學士班、碩士班課程規劃表，提請 審議。

1. 擬訂定 102 學年度課程規劃表。
 2. 本案業經 102 年 4 月 2 日 101 學年度第 4 次院課程委員通過。
- 八、物流系提案—本系碩士班 100 學年度適用之課程規劃表備註內容第 4 點修正案，提請 審議。
1. 二年級以上必須選修「論文研討」一科，易讓學生產生字句上的誤解，建議刪除碩士班 100 學年度適用之課程規劃表備註內容第 4 點內容。
 2. 本案業經 102 年 4 月 2 日 101 學年度第 4 次院課程委員通過。

修正後	修正前
刪除	4.二年級以上必須選修「論文研討」一科。

九、運科系提案—本系 102 學年度大學部課程規劃表(102 學年度入學新生適用)乙案，提請 審議。

1. 業經於 102 年 3 月 22 日 101 學年度第 7 次系務會議通過、102 年 3 月 22 日 101 學年度第 2 次系課程會議通過。
2. 本案業經 102 年 4 月 2 日 101 學年度第 4 次院課程委員通過。

十、休閒系提案—本系訂定大學部「休閒事業管理學系 102 學年度課程規劃表」，提請 審議。

1. 本案業經 102 年 4 月 2 日 101 學年度第 4 次院課程委員通過。
2. 擬修訂課程對照表如下：

102 學年度				101 學年度				備註
課程名稱	學分數	必/選修	開課學期	課程名稱	學分數	必/選修	開課學期	
休閒運動概論	3	必	一下	休閒運動概論	3	必	一下	刪除
運動產業概論	3	必	一下	無				102 新增課程
觀光運輸概論	2	必	二上	無				102 新增課程
國際禮儀與儀態	2	必	二下	無				102 新增課程
文化創意產業管理	3	必	三上	文化創意產業管理	3	必	二下	將課程調整至三上
刪除				休閒事業行銷管理	3	必	三上	將課程調整成選修課
工作倫理	2	必	三下	無				102 新增課程

休閒產業投資規劃	3	必	<u>四下</u>	休閒產業投資規劃	3	必	三下	將課程調整至四下
刪除				休閒產業發展	3	必	四下	將課程調整成選修


決議：照案通過。

肆、散會 13 點 50 分

開南大學 101 學年度第 2 次校課程委員會簽到單

時 間：102 年 04 月 09 日（星期二）下午 13 點 00 分

地 點：行政大樓 N407 會議室

主 持 人：陳教務長武正 

出(列)席人員：

商 學 院 院 長		資 訊 學 院 院 長	
觀 光 運 輸 學 院 院 長		健 康 照 護 管 理 學 院 院 長	
人 文 社 會 學 院 院 長		終 身 教 育 部 主 任	 請假
國 際 事 務 中 心 主 任 (IHP)		通 識 教 育 中 心 主 任	
企 業 與 創 業 管 理 學 系 主 任		資 訊 管 理 學 系 主 任	
國 際 企 業 學 系 主 任		多 媒 體 與 行 動 商 務 學 系 主 任	
會 計 學 系 主 任		資 訊 傳 播 學 系 主 任	
財 務 金 融 學 系 主 任		創 意 產 業 與 數 位 整 合 學 士 學 位 學 程 主 任	
行 銷 學 系 主 任		保 健 營 養 學 系 主 任	
創 新 專 案 管 理 研 究 所 所 長		健 康 產 業 管 理 學 系 主 任	
法 律 學 系 主 任		養 生 與 健 康 行 銷 學 系 主 任	
公 共 事 務 管 理 學 系 主 任		觀 光 與 餐 飲 旅 館 學 系 主 任	
應 用 日 語 學 系 主 任		物 流 與 航 運 管 理 學 系 主 任	

開南大學 101 學年度第 2 次校課程委員會簽到單

時間：102 年 04 月 09 日（星期二）下午 13 點 00 分

地點：行政大樓 N407 會議室

主持人：陳教務長武正

出席(列)席人員：

應用英語學系主任		空運管理學系主任	
數位應用華語文學系主任		休閒事業管理學系主任	
體育室主任		運輸科技與管理學系主任	
軍訓室主任	請假	國立中央大學教授	
國立嘉義大學管理學院院長	請假	元智大學教授	請假
國立臺灣師範大學教務長		校友會代表	請假
雙連安養中心執行長	請假	學生代表 1	
學生代表 2		學生代表 3	請假
學生代表 4	請假	課務組組長	
人事室		課務組約聘人員	